
QUINTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023
Edição 11.140 Publicações Legais10

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO Nº 02 DE VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 537/2022. PELO PRESENTE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE FAZEM ENTRE SI, DE UM LADO COMO CONTRATANTE O MUNICÍPIO DE PALOTINA, PESSOA 
JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº. 76.208.487/0001-64, COM ENDEREÇO A RUA ALDIR 
PEDRON, Nº 898, PALOTINA, PARANÁ, REPRESENTADA POR SEU PREFEITO MUNICIPAL, SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, 
BRASILEIRO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 1.182.771-3 SSP-PR, CADASTRADO NO CPF Nº 369.293.959-00, 
RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA CIDADE DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, CEP: 85.950-000, E DE OUTRO LADO A 
EMPRESA MINERPAL COMÉRCIO DE MATERIAIS E PAVIMENTAÇÃO EIRELI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 78.930.435/0001-22, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 90577593-61, INSCRIÇÃO MUNICIPAL/ISS (ALVARÁ) Nº 
363, COM ENDEREÇO NA VILA PARAÍSO, S/Nº, CASA 02, SALA 02, NA CIDADE DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, CEP 85.950-000, 
FONE: (44) 3649-5005, E-MAIL: LICITACAO@MINERPAL.COM.BR, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. ADEMAR PAWLOWSKI, 
BRASILEIRO, SÓCIO PROPRIETÁRIO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 317.923-SSP-SC, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 
211.789.259-00, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE PALOTINA, ESTADO DO PARANÁ, DORAVANTE DENOMINADA 
CONTRATADA, VEM ADITAR O CONTRATO, NOS TERMOS DA LEI Nº. 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1.993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE, O FAZENDO PELAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES, CONFORME TOMADA DE PREÇOS N° 015/2022, ONDE O 
OBJETO DESTE TERMO CONTRATUAL É: CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO COM 
RECAPE ASFÁLTICO URBANO NO MUNICÍPIO DE PALOTINA, EM VÁRIOS TRECHOS A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 925205/2021/MDR/CAIXA, 
PROJETOS E MEMORIAL DESCRITIVO, A SEREM EMPENHADAS NAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ANEXAS AO PROCESSO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA (TERMO ADITIVO Nº 02): FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE OBRAS N° 537/2022, COM BASE NO ART. 57, INCISO II DA LEI 8.666/93, INICIANDO EM 27 DE OUTUBRO DE 
2023 E ENCERRANDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023. O ADITIVO SE FAZ NECESSÁRIO PARA DAR CONTINUIDADE AOS 
SERVIÇOS, CONFORME JUSTIFICATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES O OBRAS PÚBLICAS, MEMORANDO N° 
2.721/2023, PARECER FISCAL E JURÍDICO ANEXO AO PROCESSO. CLÁUSULA SEGUNDA: AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM 
INALTERADAS. PALOTINA, 27 DE OUTUBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.   
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO Nº 01 DE VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 529/2023. PELO PRESENTE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE OBRAS QUE FAZEM ENTRE SI, DE UM LADO COMO CONTRATANTE O MUNICÍPIO DE PALOTINA, PESSOA 
JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº. 76.208.487/0001-64, COM ENDEREÇO A RUA ALDIR 
PEDRON, Nº 898, PALOTINA, PARANÁ, REPRESENTADA POR SEU PREFEITO MUNICIPAL, SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, 
BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 1.182.771-3 SSP-PR E INSCRITO NO CPF Nº 369.293.959-00, 
RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA CIDADE, E DE OUTRO LADO A EMPRESA MPAR CONSULTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 32.806.751/0001-96, COM 
ENDEREÇO À RUA CORONEL JOSÉ CARVALHO DE OLIVEIRA, Nº 421, BAIRRO UBERABA, NA CIDADE DE CURITIBA, NO ESTADO 
DO PARANÁ, CEP 81.570-160, E-MAIL: MPAR.PROJETOS@GMAIL.COM, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. MICHEL MUSSI, 
BRASILEIRO, SÓCIO ADMINISTRADOR, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 5.985.711-8 SSP-PR, INSCRITO NO CPF SOB 
O Nº 838.863.209-44, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA DOUTOR GONZAGA DE CAMPOS, Nº 242, BAIRRO UBERABA, NA CIDADE 
DE CURITIBA, NO ESTADO DO PARANÁ, DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA, VEM ADITAR O CONTRATO, NOS TERMOS 
DA LEI Nº. 8.666/93 DE 21 DE JUNHO DE 1.993 E LEGISLAÇÃO PERTINENTE, O FAZENDO PELAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 
SEGUINTES, CONFORME TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023, ONDE O OBJETO DESTE TERMO CONTRATUAL É: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO E APLICAÇÃO DE ADITIVO ESTABILIZADOR DE SOLOS EM UMA AREA 
TOTAL DE 84.028,50 M² EM ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE PALOTINA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS,  
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE, A SEREM EMPENHADAS 
NAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ANEXAS AO PROCESSO. CLÁUSULA PRIMEIRA (TERMO ADITIVO Nº 01): FICA 
PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE OBRAS N° 529/2023 POR MAIS 60 (SESSENTA) 
DIAS, COM BASE NO ART. 57, § 1°, INCISO II E § 2° DA LEI 8.666/93, INICIANDO EM 13 DE FEVEREIRO DE 2024 E ENCERRANDO EM 
12 DE AGOSTO DE 2024, DEVIDO À NECESSIDADE DE DAR CONTINUIDADE AOS SERVIÇOS, CONFORME MEMORANDO Nº 
6.095/2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA, PARECER FISCAL E JURÍDICO EM ANEXOS AO PROCESSO. CLÁUSULA 
SEGUNDA: AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS. PALOTINA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.   

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O PREFEITO MUNICIPAL, LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE A LEI NRº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO PARECER 
CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE: 01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE 
LICITAÇÃO NESTE TERMO: A) LICITAÇÃO NRº: 184/2023 B) MODALIDADE: PREGÃO C) DATA DA HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO: 13/12/2023 D) OBJETO HOMOLOGADO E ADJUDICADO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
LIVROS DIDÁTICOS PARA O ENSINO RELIGIOSO, PARA DOS ALUNOS E PROFESSORES DOS 1ºS AOS 5ºS ANOS, DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (CFE. 
COTAÇÃO): FORNECEDOR: ALPES DISTRIBUIDORA DE LIVROS - EPP CNPJ/CPF: 45.438.297/0001-00 VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$316.777,50 PALOTINA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 

    
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O PREFEITO MUNICIPAL, LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE A LEI NRº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO PARECER 
CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE: 01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE 
LICITAÇÃO NESTE TERMO: A) LICITAÇÃO NRº: 179/2023 B) MODALIDADE: PREGÃO C) DATA DA HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO: 13/12/2023 D) OBJETO HOMOLOGADO E ADJUDICADO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
FRACIONADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INSTALADOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA PARA 
COMPOSIÇÃO E READEQUAÇÃO DE SISTEMAS DE VÍDEO MONITORAMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES FUTURAS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE, NESTE MUNICÍPIO E) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS 
VENCEDORES (CFE. COTAÇÃO): FORNECEDOR: SETEL PLANEJAMENTOS E PROJETOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP 
CNPJ/CPF: 75.052.993/0001-44 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO - R$561.999,90 PALOTINA, 13 DE DEZEMBRO DE 
2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
    
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 1230/2023, 1231/2023 E 1232/2023 DO PREGÃO N° 177/2023. PARTES SIGNATÁRIAS: 
MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 51.708.053/0001-00; E AS DETENTORAS PARTE SIGNATÁRIA, RESPECTICAMENTE: ATMA 
EDITORA, LIVRARIA E DISTRIBUIDORA E CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA - EPP CNPJ: 23.106.226/0001-77 NO 
VALOR DE R$3.255,00; FAC EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA EPP CNPJ: 47.897.601/0001-02 NO VALOR DE R$210.912,40; TRIBOS 
EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI CNPJ: 09.663.426/0001-08 NO VALOR DE R$1.262.860,00 - OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA A COMPOSIÇÃO DAS BIBLIOTECAS DAS ESCOLAS E CMEIS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, BIBLIOTECA MUNICIPAL E PARA DISTRIBUIÇÃO PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, ATRAVÉS DO GPIL - GRUPO PERMANENTE DE INCENTIVO À LEITURA, PARA ATENDER AS DEMANDAS FUTURAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA NO ANO DE 2024, DENTRO DAS NORMAS E EXIGÊNCIAS LEGAIS. 
VIGÊNCIA: A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ A VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA 
PUBLICAÇÃO. PALOTINA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. A ATA NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
  

 

 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2023  -  PROCESSO Nº 188/2023 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação dos objetos a empresa abaixo 
relacionada, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas as formalidades 
legais. 
Resultou como FRACASSADO os itens, 9. 10, 21, 22, 25, 32, 34, 46, 56, 
Resultou como DESERTO os itens 2,19,22,25,53,56,57,58 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 121.170,06 (cento e vinte e um mil e cento e setenta reais e seis 
centavos). 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste-PR, em 13 de dezembro de 2023. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 02/2023  -  PROCESSO Nº 190/2023 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação dos objetos as empresas abaixo 
relacionadas, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas as formalidades 
legais. 

Nome do fornecedor  CNPJ Item  
E R MOVEIS E ESQUADRIAS LTDA 02.614.925/0001-58 01 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 03/2023  -  PROCESSO Nº 191/2023 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação dos objetos as empresas abaixo 
relacionadas, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas as formalidades 
legais. 

Nome do fornecedor  CNPJ Item  
POERSCH INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS METALURGICOS 
LTDA 

76.879.501/0001-51 01 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste/PR, em 13 de dezembro de 2023. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº. 73/2023 – PROCESSO Nº 220/2023 
OBJETO: Realização de inscrições no 19º Congresso Brasileiro de Pregoeiros. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, aliena “f” da Lei nº 14.133/21. 
CONTRATADA: INSTITUTO NEGOCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ n.º º 10.498.974/0002-
81. 
RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 14.133/21, 
Caput do Art. 74, inciso III aliena “f”. Para os fins desta Lei, consideram-se serviços técnicos profissionais 
especializados os trabalhos relativos a: III - contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de 
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a 
inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação;”... f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal; 
VALOR TOTAL: R$ 16.197,00 (Dezesseis mil cento e noventa e sete reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias.  
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 13 de dezembro de 2023. 
 
PROCESSO MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE Nº 74/2023 – PROCESSO Nº 224/2023 
OBJETO: Contratação de serviços metalúrgicos, para realizar as demandas da administração municipal. 
FUNDAMENTO LEGAL: Caput do Art. 25 da Lei nº 8.666/93, nos termos e condições estabelecidas no 
presente instrumento de Chamamento. 
CONTRATADA: PS METAL LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 52.578.183/0001-20, com sede na Rua Uruguai, n° 
589, Centro, CEP 85988-000, no Município de Entre Rios do Oeste/PR. 
PREÇO: R$ 252.356,00 (Duzentos e cinquenta e dois mil trezentos e cinquenta seis reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses.  
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Nº DO CONTRATO: 194/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 43/2023 
CONTRATADO: MARCOS E BERTA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 1.949,04 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
 
Nº DO CONTRATO: 195/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 43/2023 
CONTRATADO: ROSANE WELTER - ARTIGOS ESPORTIVOS 
VALOR TOTAL: R$ 2.629,00 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
 
Nº DO CONTRATO: 196/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 43/2023 
CONTRATADO: LIVE WEB BRASIL LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 1.445,00 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
 
Nº DO CONTRATO: 197/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 43/2023 
CONTRATADO: SABRINA M D VICENTE COMERCIO E SERVICOS 
VALOR TOTAL: R$ 2.790,16 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
 
Nº DO CONTRATO: 198/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 43/2023 
CONTRATADO: JP COMERCIO E PAPELARIA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 1.100,00  
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
 
 

 

 

 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2023  -  PROCESSO Nº 188/2023 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação dos objetos a empresa abaixo 
relacionada, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas as formalidades 
legais. 
Resultou como FRACASSADO os itens, 9. 10, 21, 22, 25, 32, 34, 46, 56, 
Resultou como DESERTO os itens 2,19,22,25,53,56,57,58 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 121.170,06 (cento e vinte e um mil e cento e setenta reais e seis 
centavos). 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste-PR, em 13 de dezembro de 2023. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 02/2023  -  PROCESSO Nº 190/2023 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação dos objetos as empresas abaixo 
relacionadas, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas as formalidades 
legais. 

Nome do fornecedor  CNPJ Item  
E R MOVEIS E ESQUADRIAS LTDA 02.614.925/0001-58 01 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 03/2023  -  PROCESSO Nº 191/2023 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação dos objetos as empresas abaixo 
relacionadas, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas as formalidades 
legais. 

Nome do fornecedor  CNPJ Item  
POERSCH INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS METALURGICOS 
LTDA 

76.879.501/0001-51 01 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste/PR, em 13 de dezembro de 2023. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº. 73/2023 – PROCESSO Nº 220/2023 
OBJETO: Realização de inscrições no 19º Congresso Brasileiro de Pregoeiros. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, aliena “f” da Lei nº 14.133/21. 
CONTRATADA: INSTITUTO NEGOCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ n.º º 10.498.974/0002-
81. 
RAZÃO DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação está de acordo com a Lei nº 14.133/21, 
Caput do Art. 74, inciso III aliena “f”. Para os fins desta Lei, consideram-se serviços técnicos profissionais 
especializados os trabalhos relativos a: III - contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de 
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a 
inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação;”... f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal; 
VALOR TOTAL: R$ 16.197,00 (Dezesseis mil cento e noventa e sete reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias.  
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 13 de dezembro de 2023. 
 
PROCESSO MODALIDADE DE INEXIGIBILIDADE Nº 74/2023 – PROCESSO Nº 224/2023 
OBJETO: Contratação de serviços metalúrgicos, para realizar as demandas da administração municipal. 
FUNDAMENTO LEGAL: Caput do Art. 25 da Lei nº 8.666/93, nos termos e condições estabelecidas no 
presente instrumento de Chamamento. 
CONTRATADA: PS METAL LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 52.578.183/0001-20, com sede na Rua Uruguai, n° 
589, Centro, CEP 85988-000, no Município de Entre Rios do Oeste/PR. 
PREÇO: R$ 252.356,00 (Duzentos e cinquenta e dois mil trezentos e cinquenta seis reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses.  
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Nº DO CONTRATO: 194/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 43/2023 
CONTRATADO: MARCOS E BERTA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 1.949,04 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
 
Nº DO CONTRATO: 195/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 43/2023 
CONTRATADO: ROSANE WELTER - ARTIGOS ESPORTIVOS 
VALOR TOTAL: R$ 2.629,00 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
 
Nº DO CONTRATO: 196/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 43/2023 
CONTRATADO: LIVE WEB BRASIL LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 1.445,00 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
 
Nº DO CONTRATO: 197/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 43/2023 
CONTRATADO: SABRINA M D VICENTE COMERCIO E SERVICOS 
VALOR TOTAL: R$ 2.790,16 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
 
Nº DO CONTRATO: 198/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 43/2023 
CONTRATADO: JP COMERCIO E PAPELARIA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 1.100,00  
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
 
 
 

 

Nº DO CONTRATO: 199/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 43/2023 
CONTRATADO: LAD SOLUCOES INTEGRADAS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 1.771,00 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
 
Nº DO CONTRATO: 200/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA Nº 43/2023 
CONTRATADO: 48.747.909 ALESSANDRA SILVA ALVES 
VALOR TOTAL: R$ 524,76 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE - PR, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
E R R A T A 
 
Na Publicação do Jornal do Oeste, datado de 07 de dezembro de 2023, edição nº 11.135, pag. 03, quanto ao 
Termo de Homologação e Adjudicação, referente a Dispensa de Licitação nº 42/2023, onde 
Leu-se: 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 2.805,59 
Lê-se: 
Fica ANULADO o item 3. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 2.530,93 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste - PR, em 12 de dezembro de 2023. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023  -  PROCESSO Nº 175/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação dos objetos as empresas abaixo 
relacionadas, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas as formalidades 
legais. 
Resultou com DESERTO os itens 41, 42, 43, 45, 46, 48. 
Resultou com FRACASSADO os itens 1, 105, 106. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 770.248,54 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste-PR, em 13 de dezembro de 2023. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2023  -  PROCESSO Nº 186/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação dos objetos as empresas abaixo 
relacionadas, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas as formalidades 
legais. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 63.899,53 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste-PR, em 13 de dezembro de 2023. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023  -  PROCESSO Nº 207/2023 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto a empresa abaixo 
relacionada, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas as formalidades 
legais. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 74.900,00 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste-PR, em 13 de dezembro de 2023. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 - EXTRATO DO EDITAL Nº 03/2023
O representante legal do Poder Executivo de São José das Palmeiras/PR, no 
exercício de suas atribuições, faz saber, através deste extrato, que o edital contendo 
o resultado definitivo das solicitações de isenção da taxa de inscrição, após a fase 
recursal, encontra-se disponível para consulta no Painel de Publicação da Prefei-
tura Municipal e nos sites www.sjpalmeiras.pr.gov.br e www.objetivas.com.br. 
Nelton Brum, Prefeito Municipal. Execução: Objetiva Concursos. 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

EXTRATO TERMO ADITIVO 
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 012/2023
CONTRATO Nº 011/2023
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Pato Bragado 
CONTRATADO:  GEFERSON MIGUEL BOLL – ME, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede na Avenida Continental, 1204, centro, ci-
dade de Pato Bragado/Pr, inscrita no CNPJ sob n.º 05.242.397/0001-
41.
VALOR GLOBAL: R$ 481,96 (quatrocentos e oitenta e um reais e 
noventa e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: prazo máximo de 10 (dez) dias, após a 
efetivação do contração de aquisição
Pato Bragado, 13 de dezembro de 2023

MAURO ANDRÉ WEIGMER
PRESIDENTE

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 30/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

FORMA ELETRÔNICA 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por item  

MODO DE DISPUTA: Aberto 
OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de gases e cilindros para solda. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h:30min do dia 26/12/2023. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h:00min do dia 26/12/2023. 
A licitação será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, através do Sistema de Licitações 
Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, disponível em www.bll.org.br 
Informações complementares poderão ser obtidas no sitio eletrônico da EMDUR, www.emdur.com.br ou 
através do telefone: (45) 3378-8000 ou ainda pelos e-mails: pregoeiro@emdur.com.br e 
licita1@emdur.com.br. 

Toledo/PR, 13 de dezembro de 2023 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

 DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 29/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

FORMA ELETRÔNICA 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por item  

MODO DE DISPUTA: Aberto 
OBJETO: Registro de preços visando a futura e eventual aquisição de materiais para construção. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h:30min do dia 27/12/2023. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h:00min do dia 27/12/2023. 
A licitação será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, através do Sistema de Licitações 
Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, disponível em www.bll.org.br 
Informações complementares poderão ser obtidas no sitio eletrônico da EMDUR, www.emdur.com.br ou 
através do telefone: (45) 3378-8000 ou ainda pelos e-mails: pregoeiro@emdur.com.br e 
licita1@emdur.com.br. 

Toledo/PR, 13 de dezembro de 2023 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

 DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 28/2023 
FORMA ELETRÔNICA 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por item  
MODO DE DISPUTA: Aberto 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução global (material e mão de obra) dos 
serviços de reforma do balão do caminhão betoneira – frota 55568. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h:30min do dia 03/01/2024. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h:00min do dia 03/01/2024. 
A licitação será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, através do Sistema de Licitações 
Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, disponível em www.bll.org.br 
Informações complementares poderão ser obtidas no sitio eletrônico da EMDUR, www.emdur.com.br ou 
através do telefone: (45) 3378-8000 ou ainda pelos e-mails: pregoeiro@emdur.com.br e 
licita1@emdur.com.br. 

Toledo/PR, 13 de dezembro de 2023 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

 DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 168/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU 
Objeto: Futuras aquisições de oxigênio  
Dotação orçamentária: Livres ou fontes vinculadas, que estão consignados na 
Secretaria Municipal de Saúde, na natureza de despesa 3.3.90.30.00, reduzido n° 
300/2023 conforme indicação contábil. 
Data assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 250/2023 
Contratada: A. E. CARLOTTO & CIA LTDA 
Valor: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 169/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU 
Objeto: Futura aquisição de tinta para pintura nos prédios da Casa Lar Nossa Senhora 
de Fátima e CREAS - Centro de Referência Especializada de Assistência Social. 
Dotação orçamentária: Livres ou fontes vinculadas, que estão consignados na 
Secretaria Municipal requerente, na natureza de despesa 3.3.90.30.00, bloqueios 
orçamentários nºs 480008 e 480011/2023, conforme indicação contábil. 
Data assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 249/2023 
Contratada: JVL TINTAS E REVESTIMENTOS EIRELI 
Valor: R$ 3.290,00 (três mil e duzentos e noventa reais). 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 118/2023 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para o Registro de Preços, tipo menor preço 
por item, com o seguinte objeto: futuras aquisições de materiais de limpeza, copa, 
cozinha, consumo e equipamentos de proteção individual (EPIs), para uso das 
Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil, bem como nos 
demais departamentos da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte 
do Município de São Pedro do Iguaçu/Pr. 
Valor máximo: R$ 489.009,20 (Quatrocentos e oitenta e nove mil, nove reais e vinte 
centavos). 
Data da sessão: 05 de fevereiro de 2024. 
Horário: 14h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 14 de dezembro de 2023. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no site www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser 
obtidas junto à sede da Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, 
pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO CONTRATO Nº 1385/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA
OBJETO: Contratação da empresa INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA - 
CNPJ 53.775.862/0001-52, a fim de realizar a calibração de equipamentos de medição sonora, 
necessários para o pleno funcionamento das fiscalizações/medições de poluição sonora, de 
responsabilidade da Secretaria do Meio Ambiente, neste Município de Toledo. VALOR GLOBAL: O 
custo estimado total da contratação é de R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais). Contrato 
firmado em 13 de dezembro de 2023, conforme conclusões do processo de Dispensa de Licitação 
nº 094/2023.

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO
EMDUR – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO 
1º Concurso Público de 2022 – 6ª Convocação 

Nome: Erondi Soares Machado 
Cargo: Pedreiro 
Nome: Fabio Afonso Santana  
Cargo: Operador de Máquinas I 
Nome: Fagner Bortoluzzi Signor  
Cargo: Motorista de Caminhão 
Nome: Jose Anizio Machado 
Cargo: Carpinteiro 
Nome: Leonardo David Oliveira Gomes  
Cargo: Escriturário (a) 
Início de vigência 12 de dezembro de 2023 por prazo indeterminado. 
DIRETOR SUPERINTENDENTE DA EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, em 
13 de dezembro de 2023. 

ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
Diretor Superintendente – EMDUR  

O Câmpus Regional Noroeste 
(CRN) da Universidade Estadual de 
Maringá (UEM), localizado no municí-
pio paranaense de Diamante do Nor-
te, distribuiu em 2023 cerca de 200 

mil mudas de mandioca de mesa das 
cultivares BRS 429, BRS 399 e BRS 
396, desenvolvidas por meio de pes-
quisa conjunta com a Empresa Brasi-
leira de Pesquisa Agropecuária (Em-

	̘ As mudas contemplaram mais de 30 produtores rurais, a maioria 
dos estados do Paraná, São Paulo e Mato Grosso do Sul

Novas cultivares: UEM distribuiu 200 mil 
mudas de mandioca de mesa em 2023

brapa). Foram contemplados mais 
de 30 produtores rurais, a maioria 
dos estados do Paraná, São Paulo e 
Mato Grosso do Sul.

Segundo o diretor do Câmpus No-
roeste da UEM, Marcos Paulo Alber-
to Pereira, as famílias beneficiadas 
têm dado um retorno positivo do pro-
jeto. Entre elas, a do produtor Maurí-
cio Roberto Molina, do sítio Reman-
so Sereno, situado no Água Doce, no 
município de Mato Rico (PR), que en-
viou foto de toda a família no momen-
to em que descarregava as ramas da 
caminhonete. Ele recebeu cerca de 
200 mudas de mandioca de mesa.

Outro produtor citado por ele é 
Ailton Francisco da Costa, de Umu-
arama. “Ele enviou uma foto em 
que está em meio à plantação de 
mandioca. Ele está muito satisfei-
to com o andamento da sua produ-
ção, pois está crescendo com mui-
to vigor”, conta Pereira.

Ele ressalta que a distribuição das 
ramas da mandioca é de baixo custo 
e que os produtores precisam ape-
nas custear o transporte da UEM até 
a propriedade rural. “Nós desenvolve-
mos um projeto científico, de melho-
ramento genético da mandioca, onde 
testamos as cultivares da Embrapa. 
Mas o trabalho é também de exten-
são, com caráter social”, explica.

Segundo pesquisadores, a culti-
var BRS 429 é de polpa amarela, pre-
coce, se destaca pelo desempenho 
culinário e sabor, além de apresen-
tar produtividade média quase 50% 
maior em relação às variedades tra-
dicionais produzidas na região Noro-
este – tem potencial para superar 60 
toneladas por hectare.

Já a cultivar BRS 399 se caracte-
riza também por ter polpa amarela e 
teores bem mais altos de carotenói-
des, que contribuem para a síntese 
de vitamina A no corpo. Ela também 
tem alta produtividade e é resistente 
às principais doenças.

Por meio da parceria com a Em-
brapa, o CRN da UEM possui um 
banco de variedades, adaptadas à 
região, para manutenção de suas ge-
néticas e atendimento às demandas 
dos agricultores familiares.

Segundo Pereira, o convênio com 

a Embrapa, coordenado pelo pes-
quisador doutor Rudney Ringenberg, 
termina em 2024, mas já há tratati-
vas para sua renovação. “Queremos 
continuar a área de teste, expandir 
para outras variedades de mandio-
ca de mesa, ampliar o banco de cul-
tivares e cuidar da sanidade. Nosso 
foco constante é entregar um mate-
rial de qualidade para os produtores 
rurais”, revela. A distribuição de ra-
mas de mandioca será retomada em 
março de 2024.

CONVÊNIO – O convênio entre 
a Embrapa e a UEM para melhoria e 
desenvolvimento genético da man-
dioca iniciou em 2009 em uma pe-
quena área experimental de 12 mil 
metros quadrados. Os estudos tive-
ram participação do Centro Estadual 
de Educação Profissional do Noroes-
te, da Prefeitura de Diamante do Nor-
te, do IDR-Paraná (Instituto de De-
senvolvimento Rural do Paraná) e de 
produtores parceiros.

Por meio desta parceria já foram 
selecionadas e lançadas as varieda-
des BRS 396, BRS 399 e BRS-429. 
Todas elas se caracterizam por ter 
polpa amarela e teores bem mais al-
tos de carotenóides, que contribuem 
para a síntese de vitamina A no cor-
po. São variedades muito produti-
vas, adaptadas, resistentes às prin-
cipais doenças, com sabor superior 
e aptas ao preparo de vários pratos, 
como bolos, salgados, chips, escon-
didinhos, nhoque, entre outros.

MANDIOCA – O Instituto Brasi-
leiro de Geografia e Estatística (IBGE) 
estima que este ano a colheita nacio-
nal ficará em torno de 18,4 milhões 
de toneladas, colhidas a partir dos 
1,24 milhão de hectares plantados. 
Atualmente, o estado que mais pro-
duz a raiz é o Pará, seguido pelo Pa-
raná e pela Bahia.

Na safra 2022/2023, o Para-
ná plantou 126,4 mil hectares de 
mandioca industrial que renderam 
2,9 milhões de toneladas; e mais 
19,6 mil hectares de mandioca 
de mesa, com produção de quase 
400 mil toneladas.

De acordo com o Cepea, em 
2022 o Brasil exportou 43,6 mil to-
neladas de fécula de mandioca, 6% 
a mais do que o volume comerciali-
zado com outros países em 2021.

Da AEN
DIAMANTE DO NORTE

DIVULGAÇÃO



QUINTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023
Edição 11.140Publicações Legais 11

MUNICÍPIO DE PALOTINA

PORTARIA Nº 417/2023 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
requerimento de exoneração de cargo protocolado sob n°.8.312/2023; RESOLVE: Art. 1º - Rescindir, a pedido, a partir de 12 de dezembro 
de 2023, o contrato de trabalho  de teste seletivo regido pelo edital n° 83/2022; 
Mat. Nome Cargo CPF 
3766 THIAGO MORAES PEREIRA Enfermeiro-Teste Seletivo/CLT 021.978.529-57 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL LUIZ ANGELO DE CARLI, EM 12 DE DEZEMBRO 
DE 2023. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI Prefeito Municipal Registre-se e Publique-se  LUCAS PEDRON Secretário 
Municipal de Administração  
 

 MUNICÍPIO DE PALOTINA
 
DECRETO Nº 10.989 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
pela Lei Municipal n° 6.279, de 13 de dezembro de 2022, D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2023, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado 

pelo artigo 10, da Lei Municipal nº 6.279, de 13 de dezembro de 2022, no valor de R$ 25.700,00 (vinte e cinco mil e setecentos reais) para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02004 SECRETARIA MUN. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
02004.2369100052.060 PROMOÇÃO DO TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNÍCIPIO  

3.3.90.37.00.00 Locação de Mão de Obra................................................ R$           5.700,00 
Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos  

 

   
02005 SECRETARIA MUN. DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE 

02005.2678200152.016 MANUTENÇÃO E MELHORIAS NO PARQUE DE MÁQUINAS 
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo...................................................... R$         20.000,00 

Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos  
 

 TOTAL......................................................................... R$          25.700,00  
 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o 

Artigo 43, Inciso II e III da Lei 4.320/64, recursos provenientes do provável excesso de arrecadação do exercício corrente e anulação total/parcial de 
dotações orçamentárias, conforme demonstrado a seguir: 

 

 II – Excesso de Arrecadação do Exercício Corrente 
 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
1.500.0000.000 (1000) Recursos não Vinculados de Impostos R$       20.000,00 

 TOTAL ......................................................................... R$       20.000,00 
 
III – Anulação de Dotações Orçamentárias 
 

0200 PODER EXECUTIVO  
02004 SECRETARIA MUN. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

02004.2369100052.060 PROMOÇÃO DO TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNÍCIPIO  
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica............. R$           5.700,00 

Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos  
 

 TOTAL ......................................................................... R$          25.700,00 
 
Art. 3º Fica ajustada a meta física no Anexo III da Lei nº 6.280 de 13 de dezembro de 2022 - Plano Plurianual – PPA e o Anexo I 

da Lei nº 6.281 de 13 de dezembro de 2022 – LDO, para o exercício de 2023 de acordo com os valores constantes neste decreto, em conformidade com 
o Art. 11, §1º da Lei 6.279, de 13 de dezembro de 2022. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 13 de dezembro de 2023. 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
  

  
DECRETO Nº 10.990 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
pela Lei Municipal n° 6.279, de 13 de dezembro de 2022, D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2023, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado 

pelo artigo 10, da Lei Municipal nº 6.279, de 13 de dezembro de 2022, no valor de R$ 863.559,43 (oitocentos e sessenta e três mil, quinhentos e 
cinquenta e nove reais e quarenta e três centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
02010.1030100092.020 AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil................... R$          18.000,00 
3.1.91.13.00.00 Contribuições Patronais................................................. R$          25.000,00 

Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  
 

   
3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil................... R$          20.000,00 

Fonte: 2.500.1002.000 (2303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – 
Exercícios Anteriores 

 

   
            02010.1030100092.021 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS – CAPTAÇÃO PONDERADA 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil............ R$         15.000,00 
Fonte: 1.600.0000.000 (494) – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  

 

   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil............ R$        130.000,00 

Fonte: 2.600.0000.000 (2494) – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Exercícios Anteriores 
 

   
            02010.1030100092.023 ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE – SAÚDE DA FAMÍLIA 

3.1.90.13.00.00 Contribuições Patronais................................................. R$        130.000,00 
Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos  

 

   
3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil................... R$          30.000,00 

Fonte: 1.600.0000.000 (494) – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
 

   
02010.1030100092.024 INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS 

3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado........................... R$          15.320,00 
Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  

 

   
            02010.1030100092.080 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil............ R$            9.359,43 
Fonte: 1.600.0000.000 (494) – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  

 

   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil............ R$          15.000,00 

Fonte: 2.600.0000.000 (2494) – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Exercícios Anteriores 
 

   
02010.1030200092.026 ATENÇÃO EM SAÚDE – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil............ R$         41.040,00 
Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  

 

   
3.1.91.13.00.00 Contribuições Patronais................................................. R$          15.000,00 

Fonte: 1.621.0000.000 (4941) - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual  
  

02010.1030200092.030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUN. QUINTO A. DELAZERI  
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil............ R$        132.000,00 
3.1.90.13.00.00 Contribuições Patronais................................................. R$          40.000,00 

Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos  
 

   
3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado........................... R$          30.000,00 

Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  
 

   
3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado........................... R$          86.000,00 

Fonte: 2.500.1002.000 (2303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – 
Exercícios Anteriores 

 

  
02010.1030200092.037 CUSTEIO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS DE SAÚDE MENTAL - MAC 

3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil................... R$            2.000,00 
Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  

   
02010.1030500092.032 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SUS 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil............ R$           82.260,00 
Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  

 

  
            02010.1030500092.071 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - SUS  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil............ R$           18.580,00 
3.1.91.13.00.00 Contribuições Patronais................................................. R$             5.000,00 

Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - SAUDE-REC.VINC(EC29/00 - 15%)  
  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil............ R$             4.000,00 
Fonte: 2.500.1002.000 (2303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – 

Exercícios Anteriores 
 

 TOTAL........................................................................ R$        863.559,43  
 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o 

Artigo 43, Inciso I, II e III da Lei 4.320/64, recursos provenientes do superávit financeiro de exercícios anteriores, provável excesso de arrecadação do 
exercício corrente e anulação total/parcial de dotações orçamentárias, conforme demonstrado a seguir: 

 
 

  
  
I – Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores 
 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
2.600.0000.000 (2494) Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Exercícios Anteriores R$   105.000,00 

 TOTAL........................................................................... R$   105.000,00 
 

  
II – Excesso de Arrecadação do Exercício Corrente 
 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
1.500.1002.000 (1303) Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) R$       75.000,00 

 TOTAL .........................................................................  R$       75.000,00 
 
III – Anulação de Dotações Orçamentárias 
 

0200 PODER EXECUTIVO  
02010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

02010.1030100092.020 AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas c/ Locomoção............................ R$          25.000,00 
3.3.90.34.00.00 Outras Desp. de Pessoal Decorr. de Contratos de Terc.. R$         18.000,00 

Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  
 

   
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas c/ Locomoção............................ R$          20.000,00 

Fonte: 2.500.1002.000 (2303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – 
Exercícios Anteriores 

 

   
            02010.1030100092.021 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS – CAPTAÇÃO PONDERADA 

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita....... R$          15.000,00 
Fonte: 1.600.0000.000 (494) – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  

 

   
3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita....... R$          12.000,00 
3.3.90.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica................. R$          28.000,00 

Fonte: 2.600.0000.000 (2494) – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Exercícios Anteriores 
 

   
            02010.1030100092.023 ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE – SAÚDE DA FAMÍLIA 

3.3.90.34.00.00 Outras Desp. de Pessoal Decorr. de Contratos de Terc.. R$       130.000,00 
Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos  

 

   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil............ R$          30.000,00 

Fonte: 1.600.0000.000 (494) – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
 

   
02010.1030100092.024 INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil............ R$          10.000,00 
3.3.90.46.00.00 Auxílio Alimentação..................................................... R$            5.320,00 

Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  
 

   
            02010.1030100092.080 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo.................................................... R$                 20,72 
3.3.90.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica................. R$               146,19 
3.3.90.40.00.00 Serv.de Tecnologia da Informação e Comunicação- PJ R$            9.192,52 

Fonte: 1.600.0000.000 (494) – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
 

   
02010.1030200092.026 ATENÇÃO EM SAÚDE – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  

3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil................... R$          14.900,00 

3.3.90.34.00.00 Outras Desp. de Pessoal Decorr. de Contratos de Terc.. R$          14.000,00 
3.3.90.46.00.00 Auxílio Alimentação..................................................... R$          12.140,00 

Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  
 

   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil............ R$          15.000,00 

Fonte: 1.621.0000.000 (4941) - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde-Estadual  
   

02010.1030200092.030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUN. QUINTO A. DELAZERI  
3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil................... R$        100.000,00 
3.1.91.13.00.00 Contribuições Patronais................................................. R$          60.000,00 
3.3.90.40.00.00 Serv.de Tecnologia da Informação e Comunicação- PJ R$          12.000,00 

Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos  
 

   
3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil................... R$          30.000,00 

Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  
 

   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil............ R$          86.000,00 

Fonte: 2.500.1002.000 (2303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – 
Exercícios Anteriores 

 

   
02010.1030200092.037 CUSTEIO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS DE SAÚDE MENTAL - MAC 

3.3.90.14.00.00 Diárias – Pessoal Civil.................................................. R$            1.000,00 
3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita....... R$            1.000,00 

Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  
   

02010.1030500092.032 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SUS 
3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil................... R$          10.000,00 
3.1.91.13.00.00 Contribuições Patronais................................................. R$           3.000,00 
3.3.90.08.00.00 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Mil... R$           1.000,00 
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física...............  R$           2.000,00 
3.3.90.46.00.00 Auxílio Alimentação.....................................................  R$           4.760,00 

  
  

3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas.......................... R$           1.500,00 
Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  

   
            02010.1030500092.071 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - SUS  

3.3.90.08.00.00 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Mil... R$           1.500,00 
3.3.90.14.00.00 Diárias – Pessoal Civil..................................................  R$           1.000,00 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física...............  R$           1.000,00 
3.3.90.46.00.00 Auxílio Alimentação.....................................................  R$           3.080,00 
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente........................... R$           2.000,00 

Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS)  
  

3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil................... R$            4.000,00 

Fonte: 2.500.1002.000 (2303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – 
Exercícios Anteriores 

 

 TOTAL GERAL..........................................................   R$       863.559,43 
 
Art. 3º Fica ajustada a meta física no Anexo III da Lei nº 6.280 de 13 de dezembro de 2022 - Plano Plurianual – PPA e o Anexo I 

da Lei nº 6.281 de 13 de dezembro de 2022 – LDO, para o exercício de 2023 de acordo com os valores constantes neste decreto, em conformidade com 
o Art. 11, §1º da Lei 6.279, de 13 de dezembro de 2022. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 13 de dezembro de 2023. 
 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

–
–

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

–

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–
 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

–
–

–



QUINTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023
Edição 11.140 Publicações Legais14

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Considerando que o Art. 30 da Lei Nº 13.019/2014, inciso VI, prevê ser dispensável o Chamamento 
Público no caso de atividades vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência social, desde 
que executadas por organizações da sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor 
da respectiva política, e que a Organização da Sociedade Civil - Ação Social São Vicente de Paulo 
compõe a Rede Socioassistencial privada, sem fins lucrativos, do Município de Toledo credenciada 
junto à Secretaria Municipal de Assistência Social e inscrita no Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS por executar o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças 
e adolescentes de 06 à 17 anos, serviço tipificado em consonância à Resolução Nº 109/2009 do 
Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, fundamenta-se a Dispensa de Chamamento 
Público nº 001/2023.

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC: AÇÃO SOCIAL SÃO VICENTE DE PAULO - CNPJ: 
76.578.137/0070-11
OBJETO: Aquisição de metas (entende-se por meta a unidade de vaga contratada) em Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, conforme preconiza a Tipificação Nacional dos 
Serviços Socioassistenciais, aprovada pela Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social � 
CNAS - Nº 109, de 11 de novembro de 2009, visando o atendimento de crianças e adolescentes de 6 
a 15 anos de idade e adolescentes de 15 a 17 anos, com prioridade ao descrito na referida Resolução. 
VALOR GLOBAL: R$ 883.084,80 (oitocentos e oitenta e três mil, oitenta e quatro reais e oitenta 
centavos). PAGAMENTO: 12 parcelas bimestrais PRAZO DE EXECUÇÃO: 24 meses PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 24 meses AMPARO LEGAL: Artigo 30, Inciso VI da Lei 13.019/2014. JUSTIFICATIVA: 
Considerando os dados apresentados no processo de que a população de crianças e adolescentes do 
Município de Toledo com perfil para atendimento pelo SCFV é superior à capacidade de atendimento 
pela rede socioassistencial governamental; Considerando que a Organização da Sociedade Civil 
– AÇÃO SOCIAL SÃO VICENTE DE PAULO é unidade socioassistencial credenciada junto ao 
órgão gestor da Política de Assistência Social no Município, está devidamente inscrita no Conselho 
Municipal de Assistência Social e executa o SCFV de forma continuada; Justifica-se a aquisição 
das metas ofertadas pela OSC AÇÃO SOCIAL. PRAZO DE IMPUGNAÇÃO: 5 dias, conforme 
estabelecido no parágrafo 2º do artigo 32 da Lei 13.019/2014.

Considerando que o Art. 30 da Lei Nº 13.019/2014, inciso VI, prevê ser dispensável o Chamamento 
Público no caso de atividades vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência social, 
desde que executadas por organizações da sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão 
gestor da respectiva política, e que a Organização da Sociedade Civil - Centro Social e Educacional 
Aldeia Infantil Betesda compõe a Rede Socioassistencial privada, sem fins lucrativos, do Município 
de Toledo credenciada junto à Secretaria Municipal de Assistência Social e inscrita no Conselho 
Municipal de Assistência Social – CMAS por executar o Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos para crianças e adolescentes de 06 à 15 anos, serviço tipificado em consonância à 
Resolução Nº 109/2009 do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, fundamenta-se a 
Dispensa de Chamamento Público nº 002/2023.

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC: CENTRO SOCIAL E EDUCACIONAL ALDEIA 
INFANTIL BETESDA - CNPJ: 75.951.285/0001-45
OBJETO: Aquisição de metas (entende-se por meta a unidade de vaga contratada) em Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, conforme preconiza a Tipificação Nacional dos 
Serviços Socioassistenciais, aprovada pela Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social � 
CNAS - Nº 109, de 11 de novembro de 2009, visando o atendimento de crianças e adolescentes de 6 
a 15 anos de idade e adolescentes de 15 a 17 anos, com prioridade ao descrito na referida Resolução. 
VALOR GLOBAL: R$ 243.609,60 (duzentos e quarenta e três mil, seiscentos e nove reais e sessenta 
centavos). PAGAMENTO: 12 parcelas bimestrais PRAZO DE EXECUÇÃO: 24 meses PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 24 meses AMPARO LEGAL: Artigo 30, Inciso VI da Lei 13.019/2014. JUSTIFICATIVA: 
Considerando os dados apresentados no processo de que a população de crianças e adolescentes do 
Município de Toledo com perfil para atendimento pelo SCFV é superior à capacidade de atendimento 
pela rede socioassistencial governamental; Considerando que a Organização da Sociedade Civil 
– ALDEIA INFANTIL BETESDA é unidade socioassistencial credenciada junto ao órgão gestor 
da Política de Assistência Social no Município, está devidamente inscrita no Conselho Municipal 
de Assistência Social e executa o SCFV de forma continuada; Justifica-se a aquisição das metas 
ofertadas pela OSC ALDEIA INFANTIL BETESDA. PRAZO DE IMPUGNAÇÃO: 5 dias, conforme 
estabelecido no parágrafo 2º do artigo 32 da Lei 13.019/2014.

Considerando que o Art. 30 da Lei Nº 13.019/2014, inciso VI, prevê ser dispensável o Chamamento 
Público no caso de atividades vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência social, desde 
que executadas por organizações da sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor da 
respectiva política, e que a Organização da Sociedade Civil - Associação Promocional e Assistencial 
de Toledo – APA compõe a Rede Socioassistencial privada, sem fins lucrativos, do Município de 
Toledo credenciada junto à Secretaria Municipal de Assistência Social e inscrita no Conselho 
Municipal de Assistência Social – CMAS por executar o Serviço de Acolhimento Institucional para 
pessoas idosas, serviço tipificado em consonância à Resolução Nº 109/2009 do Conselho Nacional 
de Assistência Social – CNAS, fundamenta-se a Dispensa de Chamamento Público nº 003/2023.

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL E ASSISTENCIAL DE 
TOLEDO – APA - CNPJ: 78.115.870/0001-01
OBJETO: Aquisição de metas (entende-se por meta a unidade de vaga contratada) em Serviço 
de Acolhimento Institucional para Pessoas Idosas, conforme preconiza a Tipificação Nacional dos 
Serviços Socioassistenciais, aprovada pela Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social 
� CNAS - Nº 109, de 11 de novembro de 2009, visando o atendimento de Pessoas Idosas, por 
requisição dos CREAS. VALOR GLOBAL: R$ 1.483.345,44 (um milhão, quatrocentos e oitenta e três 
mil, trezentos e quarenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). PAGAMENTO: 24 parcelas 
mensais. PRAZO DE EXECUÇÃO: 24 meses. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 meses. AMPARO LEGAL: 
Artigo 30, Inciso VI da Lei 13.019/2014. JUSTIFICATIVA: Considerando a taxa de crescimento 
comprovado da população idosa municipal é de suma importância a articulação entre as políticas 
sociais para o planejamento do atendimento necessário para este público. Considerando ainda que o 
Município não dispõe de unidade governamental que executa o Serviço de Acolhimento Institucional 
para Pessoas Idosas, sendo esta uma demanda frequente como resposta à situações de grave 
negligência, isolamento e violação de direitos à pessoas idosas; Considerando que a Organização 
da Sociedade Civil – ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL E ASSISTENCIAL DE TOLEDO – APA executa 
o Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas Idosas de forma continuada, credenciada 
junto ao órgão gestor da Política de Assistência Social no Município, está devidamente inscrita no 
Conselho Municipal de Assistência Social; Justifica-se a aquisição das metas ofertadas pela OSC 
ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL E ASSISTENCIAL DE TOLEDO - APA. PRAZO DE IMPUGNAÇÃO: 
5 dias, conforme estabelecido no parágrafo 2º do artigo 32 da Lei 13.019/2014.

Considerando que o Art. 30 da Lei Nº 13.019/2014, inciso VI, prevê ser dispensável o Chamamento 
Público no caso de atividades vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência social, desde 
que executadas por organizações da sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor 
da respectiva política, e que a Organização da Sociedade Civil - Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Toledo - APAE compõe a Rede Socioassistencial privada, sem fins lucrativos, 
do Município de Toledo credenciada junto à Secretaria Municipal de Assistência Social e inscrita 
no Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS por executar o Serviço de Proteção Social 
Básica no Domicílio para pessoas com deficiência, serviço tipificado em consonância à Resolução 
Nº 109/2009 do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, fundamenta-se a Dispensa de 
Chamamento Público nº 004/2023.

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE TOLEDO – APAE - CNPJ: 75.974.931/0001-90
OBJETO: Aquisição de metas (entende-se por meta a unidade de vaga contratada) em Serviço 
Socioassistencial de Proteção Social Básica no Domicílio para pessoas com deficiência, conforme 
preconiza a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais, aprovada pela Resolução do 
Conselho Nacional de Assistência Social � CNAS - Nº 109, de 11 de novembro de 2009, visando o 
atendimento de Pessoas com Deficiência. VALOR GLOBAL: R$ 304.156,80 (trezentos e quatro mil, 
cento e cinquenta e seis reais e oitenta centavos). PAGAMENTO: 12 parcelas bimestrais. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 24 meses. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 meses. AMPARO LEGAL: Artigo 30, Inciso VI da 

Lei 13.019/2014. JUSTIFICATIVA: Considerando que o Município não executa o Serviço de Proteção 
Social Básica no domicílio para pessoas com deficiência em unidade governamental; Considerando 
que a Organização da Sociedade Civil – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – 
APAE executa o Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias 
de forma continuada, está inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social e credenciada junto 
ao órgão gestor da Política de Assistência Social no Município; Justifica-se a aquisição das metas 
ofertadas pela OSC ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE. PRAZO 
DE IMPUGNAÇÃO: 5 dias, conforme estabelecido no parágrafo 2º do artigo 32 da Lei 13.019/2014.
Considerando que o Art. 30 da Lei Nº 13.019/2014, inciso VI, prevê ser dispensável o Chamamento 
Público no caso de atividades vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência social, desde 
que executadas por organizações da sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor 
da respectiva política, e que a Organização da Sociedade Civil - Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Toledo - APAE compõe a Rede Socioassistencial privada, sem fins lucrativos, 
do Município de Toledo credenciada junto à Secretaria Municipal de Assistência Social e inscrita 
no Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS por executar o Serviço de Proteção Social 
Especial para Pessoa com Deficiência e suas famílias, serviço tipificado em consonância à Resolução 
Nº 109/2009 do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, fundamenta-se a Dispensa de 
Chamamento Público nº 005/2023.

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE TOLEDO – APAE - CNPJ: 75.974.931/0001-90
OBJETO: aquisição de metas (entende-se por meta a unidade de vaga contratada) em Serviço 
de Proteção Social Especial para Pessoa com Deficiência e suas Famílias, conforme preconiza a 
Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais, aprovada pela Resolução do Conselho Nacional 
de Assistência Social - CNAS - Nº 109, de 11 de novembro de 2009, visando o atendimento de Pessoas 
com Deficiência. VALOR GLOBAL: R$ 251.733,12 (duzentos e cinquenta e um mil, setecentos e 
trinta e três reais e doze centavos). Recurso FNAS. PAGAMENTO: 12 parcelas bimestrais. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 24 meses. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 meses. AMPARO LEGAL: Artigo 30, Inciso 
VI da Lei 13.019/2014. JUSTIFICATIVA: Considerando os dados apresentados no processo de 
que existem pessoas com deficiência para além dos serviços governamentais disponibilizados pelo 
Município, sendo que tais pessoas bem como seus cuidadores e suas famílias tem direito à ter 
promovida sua autonomia e qualidade de vida, à receber ações especializadas para a superação 
das situações violadoras de direitos, assegurando-lhes o direito à convivência familiar e comunitária; 
Considerando que a Organização da Sociedade Civil – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – APAE executa o Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com 
Deficiência e suas Famílias de forma continuada, está inscrita no Conselho Municipal de Assistência 
Social e credenciada junto ao órgão gestor da Política de Assistência Social no Município; Justifica-se 
a aquisição das metas ofertadas pela OSC ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
– APAE. PRAZO DE IMPUGNAÇÃO: 5 dias, conforme estabelecido no parágrafo 2º do artigo 32 da 
Lei 13.019/2014.

Considerando que o Art. 30 da Lei Nº 13.019/2014, inciso VI, prevê ser dispensável o Chamamento 
Público no caso de atividades vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência social, desde 
que executadas por organizações da sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor 
da respectiva política, e que a Organização da Sociedade Civil - Centro Assistencial da Diocese de 
Toledo – Casa de Maria compõe a Rede Socioassistencial privada, sem fins lucrativos, do Município 
de Toledo credenciada junto à Secretaria Municipal de Assistência Social e inscrita no Conselho 
Municipal de Assistência Social – CMAS por executar o Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos para crianças e adolescentes de 06 à 17 anos, serviço tipificado em consonância à 
Resolução Nº 109/2009 do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, fundamenta-se a 
Dispensa de Chamamento Público nº 006/2023.

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC: CENTRO ASSISTENCIAL DA DIOCESE DE 
TOLEDO – CASA DE MARIA - CNPJ: 78.679.545/0010-54
OBJETO: Aquisição de metas (entende-se por meta uma unidade de vaga contratada) em 
participação no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, em conformidade 
com a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais, aprovada pela Resolução do Conselho 
Nacional de Assistência Social (CNAS) Nº 109, de 11 de novembro de 2009, visando o atendimento de 
crianças e adolescentes de 6 a 15 anos de idade e adolescentes de 15 a 17 anos, com prioridade ao 
descrito na referida Resolução. VALOR GLOBAL: R$ 1.218.048,00 (um milhão, duzentos e dezoito 
mil e quarenta e oito reais). PAGAMENTO: 12 parcelas bimestrais PRAZO DE EXECUÇÃO: 24 
meses PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 meses AMPARO LEGAL: Artigo 30, Inciso VI da Lei 13.019/2014. 
JUSTIFICATIVA: Considerando que o Município de Toledo dispõe, no ano de 2023, de um total 
de 09 unidades governamentais que executam SFVC para crianças e adolescentes, sendo que 03 
unidades atendem a faixa etária de 6 a 14 anos (Núcleo de Atendimento à Criança e ao Adolescente 
– NACA, Unidade Social São Francisco – USSF, Unidade Social Coopagro – USC) e outras 06 
unidades atendem a faixa etária de 15 a 17 anos (Projovem Adolescente no CRAS I, CRAS II, CRAS 
III, CRAS IV, CRAS V, e Espaço Vida – Florir Toledo) somando capacidade total de atendimento pela 
rede governamental de 610 usuários; Considerando que os dados acima esmiuçados demonstram 
que a população de crianças e adolescentes do Município de Toledo com perfil para atendimento 
pelo SCFV é superior à capacidade de atendimento pela rede socioassistencial governamental; 
Considerando que a Organização da Sociedade Civil – CENTRO ASSISTENCIAL DA DIOCESE 
DE TOLEDO – CASA DE MARIA é unidade socioassistencial credenciada junto ao órgão gestor 
da Política de Assistência Social no Município, está devidamente inscrita no Conselho Municipal 
de Assistência Social e executa o SCFV de forma continuada; Justifica-se a aquisição das metas 
ofertadas pela OSC CASA DE MARIA. PRAZO DE IMPUGNAÇÃO: 5 dias, conforme estabelecido 
no parágrafo 2º do artigo 32 da Lei 13.019/2014.

Considerando que o Art. 30 da Lei Nº 13.019/2014, inciso VI, prevê ser dispensável o Chamamento 
Público no caso de atividades vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência social, desde 
que executadas por organizações da sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor 
da respectiva política, e que a Organização da Sociedade Civil - Centro Beneficente de Educação 
Infantil Ledi Maas - Lions compõe a Rede Socioassistencial privada, sem fins lucrativos, do Município 
de Toledo credenciada junto à Secretaria Municipal de Assistência Social e inscrita no Conselho 
Municipal de Assistência Social – CMAS por executar o Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos para crianças e adolescentes de 06 à 15 anos, serviço tipificado em consonância à 
Resolução Nº 109/2009 do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, fundamenta-se a 
Dispensa de Chamamento Público nº 007/2023.

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2023
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC: CENTRO BENEFICENTE DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL LEDI-MAAS LIONS - CNPJ: 78.116.217/0001-59
OBJETO: Aquisição de metas (entende-se por meta uma unidade de vaga contratada) em 
participação no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, em conformidade 
com a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais, aprovada pela Resolução do Conselho 
Nacional de Assistência Social (CNAS) Nº 109, de 11 de novembro de 2009, visando o atendimento 
de crianças e adolescentes de 6 a 15 anos de idade, com prioridade ao descrito na referida 
Resolução. VALOR GLOBAL: R$ 121.804,80 (cento e vinte e um mil, oitocentos e quatro reais 
e oitenta centavos). PAGAMENTO: 12 parcelas bimestrais PRAZO DE EXECUÇÃO: 24 meses 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 meses AMPARO LEGAL: Artigo 30, Inciso VI da Lei 13.019/2014. 
JUSTIFICATIVA: Considerando que o Município de Toledo dispõe, no ano de 2023, de um total 
de 09 unidades governamentais que executam SFVC para crianças e adolescentes, sendo que 03 
unidades atendem a faixa etária de 6 a 14 anos (Núcleo de Atendimento à Criança e ao Adolescente 
– NACA, Unidade Social São Francisco – USSF, Unidade Social Coopagro – USC) e outras 06 
unidades atendem a faixa etária de 15 a 17 anos (Projovem Adolescente no CRAS I, CRAS II, CRAS 
III, CRAS IV, CRAS V, e Espaço Vida – Florir Toledo) somando capacidade total de atendimento pela 
rede governamental de 610 usuários; Considerando que os dados acima esmiuçados demonstram 
que a população de crianças e adolescentes do Município de Toledo com perfil para atendimento 
pelo SCFV é superior à capacidade de atendimento pela rede socioassistencial governamental; 
Considerando que a Organização da Sociedade Civil – CENTRO BENEFICENTE DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL LEDI MAAS é unidade socioassistencial credenciada junto ao órgão gestor da Política de 
Assistência Social no Município, está devidamente inscrita no Conselho Municipal de Assistência 
Social e executa o SCFV de forma continuada; Justifica-se a aquisição das metas ofertadas pela 
OSC LED MAAS. PRAZO DE IMPUGNAÇÃO: 5 dias, conforme estabelecido no parágrafo 2º do 
artigo 32 da Lei 13.019/2014.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICI-
TAÇÃO N° 132/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 081/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, 
Sr. Lucian Aluísio Dierings, no uso de suas atribuições legais, considerando a ata 
de adjudicação do Pregão Eletrônico nº 081/2023; considerando, que segundo o pa-
recer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da legislação 
pertinente, HOMOLOGA o resultado da licitação na modalidade de Pregão Eletrôni-
co n° 081/2023, cujo objeto é a Contratação de Agente de Integração de Estágio, 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de recrutamento, seleção e 
acompanhamento de estudantes para atuarem como estagiários no âmbito da Pre-
feitura do Município de Ouro Verde do Oeste., ADJUDICANDO em favor da empre-
sa: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEEPR (76610591000180) 
com o lote: 1 no valor total de R$5.250,00 (cinco mil e duzentos e cinquenta reais)., 
regularmente classificada e habilitada no Pregão Eletrônico nº 081/2023. Ciência aos 
interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
                  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OES-
TE, Estado do Paraná, em 13 de dezembro de 2023.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 017/2023

À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo, devidamente 
justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a INEXIGIBILIDADE, no uso 
das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO nº 017/2023 do Procedimento Administrativo n° 137/2023.
Autorizo em sequência, a proceder a contratação, conforme abaixo escrito:
OBJETO: Contratação da empresa PRESSAO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 44.412.410/0001-15, por meio de processo de Inexigibilida-
de, para show musical, a realizar-se no dia 10 de fevereiro de 2024 na 2° Expo Ouro 
e 37° Festa do Peão de Boiadeiro do município de Ouro Verde do Oeste.
VALOR TOTAL: O valor para contratação é de R$150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: A situação em análise enquadra-se na hipótese prevista no 
art. 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.
Dotação orçamentária e justificativas anexas aos autos do Processo de Inexigibili-
dade nº 017/2023.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, em 13 de dezembro de 2023.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2023

À vista dos elementos contidos no presente processo administrativo, devidamente 
justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a dispensa em conformidade 
ao disposto no art. 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/1993, no uso das atribui-
ções que me foram conferidas, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2023 
do procedimento administrativo nº 136/2023.
Autorizo em sequência, a proceder a contratação, conforme abaixo escrito:
OBJETO: Contratação da Instituição Coordenadoria Geral de Concursos e Pro-
cessos Seletivos – COGEPS – Universidade Estadual do Oeste do Paraná - 
UNIOESTE, inscrita no CNPJ nº 78.680.337/0001-84, devidamente habilitada, cre-
denciada e licenciada perante o MEC, via Dispensa de Licitação, para realização e 
operacionalização de Concurso Público para provimento de vagas e cadastro reser-
va de cargos públicos no Município de Ouro Verde do Oeste-PR.
FAVORECIDO: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOES-
TE (78.680.337/0001-84)
VALOR TOTAL: O valor para contratação é de R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e 
quinhentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/1993.
Dotação orçamentária e justificativas anexas aos autos do processo de Dispensa de 
Licitação n° 30/2023.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, em 13 de dezembro de 2023.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
4ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração da EMDUR 

O Presidente do Conselho de Administração da Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo – 
EMDUR, Sr. Norisvaldo Penteado de Souza, Secretário do Planejamento, Habitação e Urbanismo, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com o disposto no artigo 17 e seguintes do Estatuto da Empresa de Desenvolvimento 
Urbano e Rural de Toledo, convoca todos os membros que compõem este Conselho para Reunião Extraordinária, 
a ser realizada no dia 20 de dezembro de 2023, às 14:00 horas da tarde, na sede da EMDUR, situada à Av. J. J. 
Muraro, 1944, Jardim Porto Alegre, Toledo-Paraná, a fim de apresentação de contas semestral. 

• Apresentação prévia de contas do ano de 2023; 
• Apresentação de plano de investimento de receitas próprias; 

Toledo-Pr., 13 de dezembro de 2023. 
Norisvaldo Penteado de Souza 

Presidente 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PPRROOCCEESSSSOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNºº  115577//22002233  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2023 
EXTRATO DE CONTRATOS 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU. 
Objeto: Aquisições de notebooks, projetor multimídia (Data Show), aparelhos de ar 
condicionado, cadeiras ergonômicas, longarinas, geladeiras, estantes em aço, mesas 
de escritório em formato L e armários em aço, novos e nunca usados para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Saúde e das Unidades a ela vinculadas. 
Dotação orçamentária: Recursos Livres e de fontes vinculadas que estão 
consignados na Secretaria Municipal de Saúde, nas naturezas de despesas 
4.4.90.52.00, bloqueios orçamentários nºs 459133, 459139 e 459140/2023, conforme 
indicação contábil. 
Data assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
Vigência: 06 (seis) meses. 
 
CONTRATO Nº 098/2023 
Contratada: B. DANIEL INFORMÁTICA 
Valor: R$ 8.977,64 (oito mil novecentos e setenta e sete reais e sessenta e quatro 
centavos). 
CONTRATO Nº 099/2023 
Contratada: CATIANO AZEREDO OTT 
Valor: R$ 3.440,00 (três mil quatrocentos e quarenta reais). 
CONTRATO Nº 100/2023 
Contratada: ELETRO CENTRO COMÉRCIO DE PEÇAS E ELETROELETRONICOS 
Valor: R$ 10.939,90 (dez mil novecentos e trinta e nove reais e noventa centavos). 
CONTRATO Nº 101/2023 
Contratada: F E F COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJO LTDA - ME 
Valor: R$ 4.359,98 (quatro mil trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e oito 
centavos). 
CONTRATO Nº 102/2023 
Contratada: MAQPEL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA 
Valor: R$ 6.298,00 (dois mil duzentos e noventa e oito reais). 
CONTRATO Nº 103/2023 
Contratada: S. DO LAGO SILVA EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI - 
EPP  
Valor: R$ 590,00 (quinhentos e noventa reais). 
CONTRATO Nº 104/2023 
Contratada: SEVEN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME 
Valor: R$ 10.860,00 (dez mil oitocentos e sessenta reais). 
 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2023 
Dispenso a licitação, com fundamento no Inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, em favor da empresa MA-

DEIREIRA WERNER LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 78.101.912/0001-47, a mesma objetiva a contratação de empresa 
especializada para efetuar o carregamento e transporte (da COPEL de Cascavel até Missal) de postes usados comprados da 
COPEL. Conforme memorando justificando o referido, parecer jurídico e orçamento em anexo. Perfazendo o valor máximo a ser 
gasto de R$ 17.460,00 (dezessete mil quatrocentos e sessenta reais). 

Missal/PR, 13 de Dezembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2023 

Dispenso a licitação, com fundamento no Inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, em favor da empresa S A 
ORGANIZE LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 12.986.302/0001-60, a mesma objetiva a contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviço de administração de bens patrimoniais (Bens Móveis e de Domínio Público) para atender orienta-
ções/ações definidas pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN. Conforme memorando justificando o referido, parecer jurídico 
e orçamento em anexo. Perfazendo o valor máximo a ser gasto de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

Missal/PR, 13 de Dezembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2023 

Dispenso a licitação, com fundamento no Inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, em favor da empresa MAR-
CIO OLIVEIRA DOS SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 52.346.646/0001-29, a mesma objetiva a contratação de empre-
sa especializada para construção de cercas no Aterro Sanitário e no entorno da área do Município onde serão plantadas árvores 
para recuperação de área degradada, na Área Industrial. Conforme memorando justificando o referido, parecer jurídico e orça-
mento em anexo. Perfazendo o valor máximo a ser gasto de R$ 6.013,15 (seis mil e treze reais e quinze centavos). 

Missal/PR, 13 de Dezembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2023 

Dispenso a licitação, com fundamento no Inciso V, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, em favor da empresa CELL 
DIAGNÓSTICA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob Nº 
10.427.858/0001-90, a mesma objetiva a aquisição de Reagentes para Hematologia, para atender às necessidades do Labora-
tório Municipal.  Conforme memorando justificando o referido, parecer jurídico e orçamento em anexo. Perfazendo o valor má-
ximo a ser gasto de R$ 2.447,50 (dois mil quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Missal/PR, 13 de Dezembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  

 
LICITAÇÃO DESERTA 

Com Relação a Licitação, Pregão Eletrônico nº 148/2023, Processo Administrativo nº 321/2023, que tinha por objeto 
o REGISTRO DE PREÇOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE COMUNICAÇÃO VIA RÁDIO (COM FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO) PARA OS MICRO SISTEMAS DE ÁGUA DO MUNICÍPIO, CONFORME A NE-
CESSIDADE DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE. Foi Julgada DESERTA. 
Publique-se na forma da lei. 

                                Missal, 13 de Dezembro de 2023. 
Adair Both – Pregoeiro 

Portaria nº 624 de 29 de Dezembro de 2022 
 

RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 023/2023 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 069/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 313/2023 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 023/2023, com objeto, 
CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES ASSISTENCIAIS E SEM FINS LUCRATIVOS, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE 
MISSAL/PR, PARA OS SERVIÇOS DE COBRANÇA DE VALORES DAS TARIFAS DIÁRIAS NO TERMINAL TURÍSTICO 
DE VILA NATAL - MISSAL/PR e  nos termos e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, segundo critérios, termos 
e condições estabelecidos neste edital e nos seus anexos, sendo credenciada a seguinte Instituição; 
- CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DE MISSAL – CNPJ Nº 77.814.879/0001-30. 

  Missal - PR, 13 de Dezembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº143/2023 
OBJETO AQUISIÇÃO DE UM AR CONDICIONADO E QUATRO FRIGOBARES, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FORNECEDOR CNPJ Nº  CONTRATO N° VALOR TOTAL 
CRISTAL SUL COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPA-

MENTOS LTDA - ME 36.256.818/0001-17 681 R$ 4.992,23 

M A C CARLESSO ELETRO LTDA - EPP 26.074.486/0002-87 682 R$ 2.844,88 
DURAÇÃO     15(QUINZE) DIAS 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
DOTAÇÕES    SECRETARIA DE SAÚDE 

 REEQUIPAR A SECRETARIA DE SAÚDE 
 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

                      02531 E 00381 – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA INVEST. PORTARIA 2586/2019 
                      02531 EA 00381 – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA INVEST. PORTARIA 2586/2019 
DATA           12 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

ADITIVO Nº 001 - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO DE SERVIÇOS Nº 648/2022 
LICITAÇÃO   PREGÃO ELETRÔNICO N° 170/2022 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL E HICKMANN ALARMES MONITORADOS LTDA 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE MONITORAMENTO DE 

ALARME A DISTÂNCIA, BEM COMO MONITORAMENTO TÁTICO, MEDIANTE A UTILIZAÇÃO 
DE CENTRAL DE OPERAÇÕES, MEIOS DE COMUNICAÇÃO, INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE 
ALARME, COM EQUIPAMENTOS EM COMODATO, EM ATENDIMENTO AOS PRÉDIOS 
PÚBLICOS DESTA MUNICIPALIDADE, INCLUINDO ASSISTÊNCIA E MONITORAMENTO 
REMOTO 24 HORAS EM SEUS ITENS (LOCAIS INDICADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA), 
ASSIM COMO O FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL ELÉTRICO NECESSÁRIO AO IDEAL E 
EFICAZ FUNCIONAMENTO DO OBJETO EM COMENTO 

OBJETIVO PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO DE SERVIÇOS POR MAIS 12 (DOZE) MESES, E 
PROMOVER A REPOSIÇÃO INFLACIONÁRIA ACUMULADA DO PERÍODO PELO ÍNDICE DO 
INPC DE 3,85%, PASSANDO DO VALOR ORIGINAL DE R$ R$ 41.355,60 PARA O VALOR 
ATUALIZADO DE R$ 42.920,16, CONFORME SOLICITAÇÃO PELO MEMORANDO Nº332/2023  

DATA                                    12 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

ADITIVO 002 - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 581/2021 
LICITAÇÃO      CREDENCIAMENTO Nº 013/2021 - INEXIGIBILIDADE DE Nº041/2021 
PARTES        MUNICÍPIO DE MISSAL E ASSISTENCIA VETERINARIA PIGOSSO LTDA 
OBJETO              PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA VETERINÁRIA E INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS 

DE PROPRIEDADE DE PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE MISSAL, SENDO QUE OS SERVIÇOS 
DEVERÃO SER PRESTADOS NAS PROPRIEDADES DOS PRODUTORES RURAIS, QUE POSSUAM NOTA 
DE PRODUTOR RURAL COM INSCRIÇÃO NO MUNICÍPIO. O VALOR QUE O MUNICÍPIO PAGARÁ, EM 
FORMA DE SUBSÍDIO, AOS PROFISSIONAIS CONTRATADOS SERÁ DE R$ 40,00 (QUARENTA REAIS) 
POR ATENDIMENTO. O PRODUTOR TERÁ DIREITO A TANTOS CHAMADOS, POR ANO, QUANTO FOR O 
NÚMERO DE ANIMAIS EXISTENTES NA PROPRIEDADE E CADASTRADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. O VALOR COMPLEMENTAR, SE HOUVER, PELA CHAMADA, BEM 
COMO A MEDICAÇÃO UTILIZADA E/OU APLICADA SERÃO DE RESPONSABILIDADE DO PRODUTOR. A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE FARÁ O CONTROLE DOS ATENDIMEN-
TOS PRESTADOS, ATRAVÉS DE MECANISMOS ESPECÍFICOS. O PRODUTOR PAGARÁ O SERVIÇO DO 
MÉDICO VETERINÁRIO E INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, BEM COMO OS MATERIAIS E MEDICAMENTOS 
UTILIZADOS NO ATENDIMENTO, DE ACORDO COM O DESCRITO NA LEI MUNICIPAL Nº 1.602 DE 16 
DE AGOSTO DE 2021.  

OBJETIVO PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE DURAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, CONFORME SOLICITAÇÃO 
PELO MEMORANDO 182/2023-SAMA. 

DATA 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO - PRAZO DE EXECUÇÃO – TP 002/2023 - 
CONTRATO 055/2023 
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU e JOAB LOURENÇO COSTA - ME 
 
Altera a seguinte cláusula contratual: 
“CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE ECECUÇÃO, DO INÍCIO DOS SERVIÇOS E 
PRORROGAÇÃO”. De acordo com a previsão do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93, fica 
alterada a Cláusula mencionada do contrato, sendo acrescidos 60 (sessenta) dias ao 
prazo de execução, passando a vigorar com redação conforme a seguir: A 
CONTRATADA obriga-se a entregar ao CONTRATANTE o objeto deste Contrato, 
inteiramente concluído, em condições de aceitação e de utilização, em até 180 (cento e 
oitenta) dias, encerrando-se em 26 de fevereiro de 2024. Termo firmado em 13 de 
dezembro de 2023. 
 

 
 

 
 

 

 

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná 
 

 
 

Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 13/12/2023, em: 
www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

PROCESSO DE COMPRA Nº 128/2023 - PREGÃO Nº 063/2023 – ELETRÔNICO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, à vista do parecer exarado por Pregoeira do Município, 
resolve: Homologar a presente Licitação nestes termos:  Contratação de Pessoa Jurídica 
especializada (Editora e Gráfica de Jornais - Órgão de Imprensa Escrita) para publicação e 
divulgação de atos oficiais do Poder Público do Município de Quatro Pontes, pagas por 
centímetros coluna, com circulação mínima de duas vezes na semana, na forma impressa. 
Empresas vencedoras: JORNAL DO OESTE LTDA (00640115000140) no valor total de R$ 
80.550,00 (oitenta mil e quinhentos e cinquenta reais)., com desconto médio de 0,56%.  Para 
que surta os efeitos legais, registre-se e comunique-se aos interessados. Publique-se. Gabinete 
do Prefeito de Quatro Pontes, PR, em 13 de dezembro de 2023. 
 

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 
CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A MERENDA ESCOLAR AOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - REPUBLICAÇÃO  

O Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, Secretaria de Administração e Secretaria 
de Finanças, através da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n.º 
035/2023 de 30 de janeiro de 2023, com a devida autorização expedida pelo Prefeito de 
Quatro Pontes e em conformidade com os termos da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 
1.993 e suas alterações, Lei 11.947/2009, e Resolução CD/FNDE nº 038/2009 de 16/07/2009, 
esta alterada pela Resolução nº 25 de 04/07/12 e demais legislações aplicáveis, torna público 
aos interessados que estará recebendo pelo período mínimo de 20 dias uteis, iniciando no dia 
15 de dezembro de 2023 e terminando em 15 de janeiro de 2024, no horário de expediente, 
das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, no Centro Administrativo 
localizado na Rua Gaspar Martins, 560 – Centro – Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos, propostas visando firmar Contrato com o Município de Quatro Pontes, para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar destinados à Merenda Escolar 
fornecida aos Alunos da Rede Municipal de Ensino, nas condições estabelecidas neste edital. - 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
endereço acima mencionado, pelo Telefone (45) 3279 8105, ou e-mail: 
compras@quatropontes.pr.gov.br. - Edital: O Edital estará disponível aos interessados, na 
Prefeitura do Município de Quatro Pontes, situada no endereço acima, durante o horário 
normal de expediente, das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, mediante 
pagamento dos custos da reprodução gráfica, se for o caso, pagos por boleto bancário a ser 
fornecido pelo Município, ou, gratuitamente através do site 
www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações - Chamamento Público. - PUBLIQUE-SE. - Quatro 
Pontes, 08 de dezembro de 2023. 
 

ERRATA – 
Diário Oficial Eletrônico – Terça -feira, 12/12/2023 – Edição 2374 – pg 09 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2023 
Onde se lê:  Objeto: Devido à necessidade, conforme Solicitação da Secretaria de Educação 
para realizar  Aditivo da Ata de Registro de Preços, fica aditado o item 12 do objeto 
contratual, em 20% do total contratado, ficando o valor total aditado de R$ 8.730,00 (oito 
mil, setecentos e trinta reais) para contratação futura visando a prestação de serviços em 
gravação de falas, musicas, espetáculos e eventos do Município de Quatro Pontes,, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência do Edital do PREGÃO Nº 002/2023. 
Leia-se:  Objeto: Devido à necessidade, conforme Solicitação da Secretaria de Educação 
para realizar  Aditivo da Ata de Registro de Preços, fica aditado o item 12 do objeto 
contratual, em 20% do total contratado, ficando o valor total aditado de R$ 8.730,00 (oito 
mil, setecentos e trinta reais) para Formação de Registro de Preços para contratação futura 
visando a prestação de serviços e locação de equipamentos de sonorização e iluminação, em 
eventos Municipais previstos ou não no Calendário de eventos do Município de Quatro Pontes 
a serem executados durante o período de vigência da Ata, conforme especificações contidas 
no Termo de Referência do Edital do PREGÃO Nº 002/2023. Quatro Pontes, PR, em 13 de 
novembro de 2023. 
 

JOÃO INÁCIO LAUFER – Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 030/2023
OBJETO: Execução global (material e mão de obra) de construção de cobertura para pista 
de skate da Praça dos Esportes e da Cultura - CEU das Artes, localizada na Rua Ledi Fischer 
Maas, Lote nº 280, Quadra nº 110 - Jardim Europa/América - matrícula 47607, com execução de: 
serviços preliminares, movimentação de terra, fundação, estrutura, cobertura, instalações elétricas 
e serviços complementares. Indicador: Área Construída 357,47 m². Colocação de placas de 
comunicação visual. A obra deverá ser executada em conformidade com o projeto, especificações 
técnicas, memoriais e demais documentos. Conforme Termo de Convênio Nº 165/2023-SECID. 
DATA DE ABERTURA: 04 de JANEIRO de 2024, às 08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 536.120,73 
(quinhentos e trinta e seis mil, cento e vinte reais e setenta e três centavos).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br - Licitações. Demais 
informações: Depto. Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, 
Centro, Toledo/PR, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3196-2152, e-mail: licitacao@toledo.
pr.gov.br

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO DE AMPLIAÇÃO
PREFEITURA DE TOLEDO sob o CNPJ 76.205.806/0001-88 torna público que recebeu do 
Instituto Água e Terra - IAT, a Licença de Instalação de Ampliação para a atividade na unidade 
de recebimento, triagem, segregação, acondicionamento temporário de resíduos sólidos não 
perigosos para posterior envio à destinação final, com validade até 16/02/2024, localizado na rua 
Rua Jandir Domingos Bazei, S/N°, Lote Urbano N° 103, Jardins América/Europa e Alto da Glória, 
Município de Toledo, Estado do Paraná.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DE AMPLIAÇÃO
PREFEITURA DE TOLEDO sob o CNPJ 76.205.806/0001-88 torna público que irá requerer ao 
Instituto Água e Terra - IAT, a Licença de Operação de Ampliação para a atividade na unidade 
de recebimento, triagem, segregação, acondicionamento temporário de resíduos sólidos não 
perigosos para posterior envio à destinação final, localizado na rua Rua Jandir Domingos Bazei, 
S/N°, Lote Urbano N° 103, Jardins América/Europa e Alto da Glória, Município de Toledo, Estado 
do Paraná.


	pag10
	pag11
	pag14

		2023-12-13T18:17:25-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-12-13T18:17:32-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-12-13T18:17:38-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




